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1. ÚVOD

Rehabilitační ústav Kladruby, jehož vznik a historický vývoj je tématem mé

diplomové práce, má za sebou dlouhou a trnitou cestu k tomu, čím je dnes, tedy k modernímu

rehabilitačnímu ústavu s plně kvalifikovaným personálem, který patří mezi špičková zařízení

nejen u nás, ale i ve světě. Na jeho cestě ho však kromě úspěšných a plodných let čekala i

velmi pohnutá období.

Proč jsem si zvolila právě toto téma? Zní to možná zvláštně, ale už samotná budova

ústavu vyzařuje jakési kouzlo. Kouzlo, které je možná způsobeno tím, že každá její stěna

slyšela již stovky, možná tisíce příběhů lidí hledající v sobě vnitřní sílu. Ředitel Ing. Josef

Hendrych ústav přirovnal k bílé lodi na zeleném moři a bílá je přeci barva symbolizující nový

začátek. Zkuste si někdy sednout na invalidní vozík a teprve pak si uvědomíte, že jste vlastně

šťastným člověkem, protože se z něj můžete zase zvednout. Bohužel i to se může v dnešní

uspěchané době změnit doslova během vteřiny u každého z nás. V životě někdy stačí opravdu

jen jedna vteřina, aby se ze zdravého člověka stal pacient, před kterým rázem stojí plno bariér

a prakticky se neobejde bez cizí pomoci.

Mým cílem je na základě archivních pramenů a literatury podat co nejucelenější obraz

nejen vzniku a vývoje ústavu, ale i problémů, se kterými se museli jeho představitelé setkávat

v době velké hospodářské krize 30. let, okupace německými vojsky či v poválečném období.

Zároveň mne zajímalo, co se dělo uvnitř, to znamená, jakým způsobem se pracovníci ústavu

snažili navrátit lidem jejich zdraví nebo jim alespoň pomoci se vyrovnat s jejich handicapem a

naučit je soběstačnosti. Výzvou byla pro mě i skutečnost, že toto téma bylo doposud pouze

stručně zpracováno na osmnácti stranách brožury Rehabilitační ústav Kladruby v datech a

obrazech. Historie a současnost autorek Hany Demové, Lenky Novákové (asistentky ředitele

Rehabilitačního ústavu Kladruby) a Jaroslavy Voříškové, v níž je zachycen historický vývoj

léčebny od založení Lidového sanatoria v roce 1925 do roku 2007.
1

1
Hana DEMOVÁ — Lenka NOVÁKOVÁ — Jaroslava VOŘÍŠKOVÁ, Rehabilitační ústav Kladruby v datech a

obrazech. Historie a současnost, Kladruby 2007. Shodou okolností uspořádalo Muzeum Podblanicka v létě roku

2011 výstavu s názvem „Zdravíčko, pane doktore. Zdravotnictví na Podblanicku do roku 1945“ (9. 6. – 2. 10.

2011, zámek Vlašim; kurátor PhDr. Jindřich Nusek, výtvarné řešení Mgr. Veronika Hanusová), která se rovněž

dějinám sanatoria vcelku podrobně věnovala. V té době jsem však již byla s heuristickou fází své práce

hotova, takže uvedená výstava byla pro měspíše jakýmsi shrnutím toho, co jsem již sama věděla.
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Vzniku Rehabilitačního ústavu v Kladrubech v roce 1947 předcházelo založení

Lidového sanatoria ve Vlašimi pro léčbu kostní tuberkulózy, označované lidově jako kostižer.

Klíčovou osobností pro vznik jak původního sanatoria ve Vlašimi, tak pozdějšího

v Kladrubech, byl uznávaný lékař Viktor Schiller, kterému je tudíž věnována v mé práci

značná pozornost. Chronologicky se tedy pokouším popsat nejdůležitější změny ve vývoji

ústavu od narození Viktora Schillera 27. 8. 1882 až po současnost.

Ne vždy se mi mé záměry podařilo uskutečnit tak, jak jsem si představovala, a to

především kvůli nedostatku pramenů k tématu. Značná část z nich byla totiž v závěru 2.

světové války Němci zlikvidována. Část informací jsem čerpala z Pamětní knihy obce

Kladruby, která je zpracována do roku 1945 a uložena ve Státním archivu v Benešově, ve

fondu s názvem Archiv obce Kladruby.
2
Tento fond dále obsahuje zápisy ze schůzí místního

národního výboru, pracovní a čelední knížky, trestní listy, knihy vojska, domovské listy a

účetní materiál. Stejně tak jsem využila knihu zápisů z fondu s názvem Místní rada osvětová,

ze které je patrné aktivní zapojení ústavu do veškerého dění v obci.
3
Fond, týkající se přímo

Rehabilitačního ústavu, je nepřístupný z důvodu neuspořádanosti, ovšem podle pracovnic

archivu obsahuje pouze rozvrhy stravy a jídelní lístky, tudíž jsem o přístup k němu ani

nežádala. Stejně tak ostatní fondy, týkající se obce Kladruby, byly neuspořádané, tudíž

nepřístupné. Vzhledem k ostatním pramenům, dostupným přímo v Rehabilitačním ústavu,

jsem je také nevyužila. Pramenem osobní povahy je kniha pacienta Luďka Horkého s názvem

Mé vzpomínky na Kladruby a okolí, ve které zachytil a shrnul svůj léčebný pobyt v ústavu.
4

O životě MUDr. Viktora Schillera jsem se nejvíce dozvěděla z úst jeho vnuka Michala

Rybáře, který mi poskytl podrobné informace také ze života jeho otce Friedricha Schillera.

Velmi oceňuji jeho vůli, odhodlání a v neposlední řadě i čas, který věnoval tomu, aby si

vytvořil historický obraz o svých prarodičích. Současně mi pan Rybář poskytl velmi pěknou

drobnou publikaci Zamyšlení nad osudovým „nevlastenectvím“ lékaře Viktora Schillera,

kterou vydal u příležitosti odhalení pamětní desky svého dědečka dne 21. 5. 2007. Nabízí se

2
SOkA Benešov, fond AO Kladruby, pamětní kniha obce Kladruby, inv. č . 1.

3
SOkA Benešov, fond Místní rada osvětová Kladruby, kniha zápisů, inv. č. 1.

4
Luděk HORKÝ, Mé vzpomínky na Kladruby a okolí, Kladruby 2006.
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však otázka, do jaké míry byl při jejím psaní ovlivněn svým příbuzenským vztahem.
5
Vedle

uvedené brožury jsem od Michala Rybáře získala i videonahrávku německy namluveného

dokumentárního filmu Vermächtnis von Viktor Schiller (viz příloha).
6

V neposlední řadě musím zmínit osobu pana Ladislava Staňka, zaměstnance

Rehabilitačního ústavu Kladruby, jehož koncept, vypracovaný jako podklad pro ústavní

kroniku, byl prvotním impulzem k mé práci.
7
Jistě mi promine, když si ho dovolím nazvat

„místním inventářem“, neboť v RÚ Kladruby pracuje již 53 let. Obdivuji nejen jeho paměť,

ale i chuť a zájem, který vkládá do svého vyprávění o historii ústavu. On sám čerpal

informace nejen ze svých vzpomínek, ale i z výpovědí dalších pamětníků. Ladislav Staněk se

narodil dne 11. 3. 1940 ve Chmelné a po ukončení základní školy začal studovat na

Všeobecné střední zdravotnické škole v Příbrami. Jeho velkým přáním bylo dostat se na

medicínu, ale vzhledem k tomu, že jeho otec neměl pochopení pro vstup do družstva, mu další

studium v komunisty ovládaném Československu nebylo umožněno. V roce 1959 tedy

nastoupil do Státního ústavu doléčovacího jako zdravotní bratr. Zde dělal vše možné - kromě

sesterských prací a vodoléčby i vychovatele v mateřské školce a jeden rok dokonce vykonával

vedoucí funkci zdravotních sester na neurologickém oddělení. V té době již také začal

zastupovat laborantky na rentgenu. Vzhledem k tomu, že práce v tomto oddělení se mu velice

zamlouvala, nedalo vedení ústavu moc práce, aby ho přemluvilo na trvalý pracovní poměr

právě zde. V roce 1973 tedy začal při práci studovat tříletou Střední zdravotnickou školu

v Praze, obor Radiologický laborant, a nutno dodat, že na rentgenologickém oddělení pracuje

dodnes a bez jakéhokoliv zástupu.
8

Základní informace o rehabilitaci jsem získala z knihy Vratislava Schreibera,

Medicína na přelomu tisíciletí
9
, ze skript Ucelená rehabilitace osob se zdravotním postižením

5
Michal RYBÁŘ, Zamyšlení nad osudovým „nevlastenectvím“ lékaře Viktora Schillera, s. l. 2007.

6
Vermächtnis von Viktor Schiller, režie Martin SKYBA, DVD, 2009.

7

[…]


odbornou neschopnost. Ambiciózní chirurg se stal postupně nepohodlným i říšským orgánům.

Služba v kladrubském lazaretu představovala ideální kompromis. Prof. Strauu zde po

nuceném odchodu z pražské univerzity získal relativně důstojné místo, které zároveň chránilo

před dalším frontovým nasazením. Jak však bylo ukázáno, ani v této roli se neosvědčil, takže

ho sami nacisté nakonec odvolali, degradovali a postavili před soud. Chirurgův konec

nezadrželo ani dlouholeté přátelství s vůdcem DAF. Dne 8. září 1944 spáchal v lazaretu

sebevraždu.
194
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9. ZÁVĚR

Tato diplomová práce si kladla za cíl zprostředkovat čtenáři komplexní obraz

historického vývoje Rehabilitačního ústavu Kladruby a jeho bezprostředních předchůdců.

Domnívám se, že tento cíl by splněn. Zároveň jsem se snažila o stručné uvedení do

problematiky rehabilitace a zdravotního postižení vůbec. V neposlední řadě jsem sledovala

současné aktivity ústavu, ať již směrem dovnitř (např. Kladrubské hry či jiné soutěže) nebo

navenek (preventivní akce na školách).

Jsem si vědoma toho, že diplomová práce tohoto rozsahu nemůže obsáhnout vše, zvláště

když téma je velmi široké, ale zároveň doufám, že základní fakta, jevy a události nebyly

opomenuty. Samozřejmě by bylo možné práci ještě více rozšířit a rozepsat se například o

dalších aktivitách pro klienty ústavu, protože těch je tu opravdu nespočetně, nebo si o životě

v ústavu pohovořit přímo se zaměstnanci či samotnými klienty. Moji známí z řad pacientů a

klientů ústavu mi potvrdili to, co jsem vnímala i při svých návštěvách - že všichni jsou tu

velmi přátelští a vládne tu „pohoda“. Ostatně s tím, že už při příchodu do budovy se všichni

navzájem pozdraví, aniž by se znali, není dnes až tolik běžné. Nicméně uvedené rozšíření by

již značně překračovalo historické zaměření mé práce a vyžadovalo by i jiné metodické

zpracování.

MUDr. Viktor Schiller se dokončení nového sanatoria nedožil, jeho velkorysá vize se ale

naplnila a dnešní rehabilitační ústav opět navrací mnoha lidem zdraví. Snad nad tímto

důstojným a lidským konáním bude bdít i jeho dobrý duch, duch lékaře a skvělého člověka,

protože především jeho zásluhou tato budova žije. Stejně jako žijí lidé, zvířata a rostliny, žijí i

budovy a objekty. V drátech je proud, v trubkách teče voda, svítí světlo, a neposlední řadě

jsou tu lidé. Díky lidskému konání žije i budova Rehabilitačního ústavu v Kladrubech a

věřím, že přispěním všech bude žít ještě další generace a pomůže vstát dalším a dalším

pacientům. Rovněž doufám, že tak, jak se postupně rozšiřovala, rozvíjela a zvelebovala, bude

v tomtéž pokračovat i nadále.

Při přípravě této práce jsem si uvědomila její značný osobní přínos. Její tvorba byla velice

zajímavá a znamenala pro mě řadu nových objevů. Zpočátku jsem ani netušila, že se

prostřednictvím poměrně úzce vymezeného tématu seznámím se spoustou významných osob

naší historie, nebo že mne zavede do historie Univerzity Karlovy. Současně jsem si
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uvědomila, jaké nedozírné dopady měla na osobnosti z mé práce nacistická a koneckonců i

komunistická ideologie.

A co říci závěrem? Nikdo z nás neví, na jaké cestě může stát už zítra. Práce, rodina a

každodenní stres nám brání se na chvilku zastavit. Bohužel se většinou zastavíme až ve chvíli,

kdy nás k tomu donutí okolnosti a to někdy může být i pozdě. Každý by měl pamatovat na to,

že ne nadarmo se říká, že zdraví máme jen jedno a tak je třeba si ho náležitě vážit.
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10. SUMMARY

This thesis aims to provide an overview of the history of today's Physiotherapy Institute in

Kladruby (Benešov District near Prague). The first part is devoted to general physiotherapy of

persons with disabilities, the basic concepts in this field are defined and the overall

development of the company's approach to disabled persons is outlined. Other parts map the

history of the institute since the founding of the People's Sanatorium in Vlašim by MUDr.

Viktor Schiller, through its use as a military hospital during World War II, its reconstruction

and development during the Communist era to the recent changes made at the beginning of

the new millennium. The conclusion of the work is devoted to the present preventive actions

of the Institute for pupils of 8
th

and 9
th

grade elementary school classes. The attached

excursion includes two biographical profiles - Viktor Schiller’s son Friedrich, who due to his

Jewish origins could not perform his medical practice, and Kurt Strauss, a chief German

doctor during the time of the occupation who found a position here after being forced to leave

the Prague-German University due to his incompetence.
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http://www.holocaust.cz/cz2/history/events/nuremberg_laws
http://www.ikem-kardiologie.cz/pro-pacienty/vysetreni-a-zakroky/spiroergometrie.html
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http://www.klinikazdravi.cz/slovnik/tetraplegie/ (citováno 29. 6. 2011)

http://www.rehabilitace.blahovasro.cz/vysetreni-1.html (citováno 30. 6. 2010)

http://www.rehabilitace.cz/czech/index.php?page=kladrubske-hry-2011 (citováno 22. 6.

2011)

http://www.rehabilitace.cz/open/prev-pece.html (citováno 29. 6. 2010)

http://www.klinikazdravi.cz/slovnik/tetraplegie/
http://www.rehabilitace.blahovasro.cz/vysetreni-1.html
http://www.rehabilitace.cz/czech/index.php?page=kladrubske-hry-2011
http://www.rehabilitace.cz/open/prev-pece.html
