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Soňa Mikolášková, studentka kombinované formy učitelství pro 1. stupeň ZŠ, si pro svou

kvalifikační práci vybrala ryze historickou odbornou práci. Tím jako jedna z mála narušila již

mnohaletou tradici, podle které je zvykem, že si studentky, jež se rozhodnou zpracovávat

svou diplomovou práci na katedře historie, vybírají témata představující didaktickou aplikaci

regionálních dějin místa jejich rodiště či působiště. Didaktická aplikace totiž snadno zajistí, že

výsledná práce není pouhou kompilací literatury, ale je přínosná minimálně autorčinými

vlastními invenčními didaktickými nápady. Rozhodnutí pro náročnější cestu do nitra odborné

historie je třeba vždy patřičně ocenit již vzhledem k tomu, že studenti učitelství 1. stupně

během svého studia zcela logicky nezískají žádnou odbornou historickou průpravu, a je tedy

nutné, aby si nejprve osvojili aspoň základy historického řemesla. S politováním však musím

konstatovat, že přes veškerou snahu diplomantka nepřekročila laťku kompilace. Přestože

seznam použitých pramenů a literatury obsahuje poměrně široké spektrum pramenů, ve

výsledku autorka pro samotný text použila v drtivé většině pouze literaturu, z archivních

fondů využila téměř výlučně fotografie do přílohy. Omluvou může být fakt, že většina fondů

týkajících se tématu je neuspořádána, avšak nevyvozovala bych stejný závěr jako autorka, že

jsou tudíž tyto fondy nepřístupné. Důležitým zdrojem informací se naopak staly výpovědi

pamětníků, především Michala Rybáře, vnuka Viktora Schillera, uznávaného lékaře, jenž

sehrál klíčovou roli v založení sanatoria ve Vlašimi i v Kladrubech. K Rybářovým

vzpomínkám, stejně tak jako k publikaci „Zamyšlení nad osudovým „nevlastenectvím“ lékaře

Viktora Schillera“ z Rybářova pera však bylo potřeba přistupovat mnohem kritičtěji.

Než se autorka začala věnovat stěžejnímu tématu diplomové práce, tj. systematickému

přehledu dějin dnešního Rehabilitačního ústavu Kladruby (u Vlašimi), uvedla čtenáře do

problematiky zařazením poměrně zevrubného obecného přehledu o rehabilitaci osob se

zdravotním postižením. Definovala základní pojmy a naznačila celkový vývoj přístupu

společnosti k postiženým, projevující se zejména změnou terminologie. V následujících

kapitolách, rozdělených systematicky podle stěžejních mezníků, již prezentuje historii ústavu,

jehož počátky můžeme nalézt v založení Lidového sanatoria, prozatím nikoliv v Kladrubech,

nýbrž ve Vlašimi v roce 1924. V souvislosti s počátky rehabilitačního centra je uvedena

biografie nejvýznamnější osobnosti spjaté s počátky tohoto ústavu, již zmiňovaného lékaře

Viktora Schillera. Velká pozornost je věnována období 2. světové války, která se nemile

zapsala jak do chodu sanatoria, tak do života Schillerovy rodiny (on, jeho manželka i další

členové rodiny válku nepřežili). Následuje kapitola o poválečném vývoji kladrubského ústavu

a nástin současného dění v Kladrubech. V závěru autorka prezentuje preventivní akce pro

žáky základních škol, které Rehabilitační ústav Kladruby organizuje a v „Exkurzu“

představuje další osobnosti úzce spjaté s historií ústavu – Friedricha Schillera a Kurta

Strausse.

Z formálního hlediska dosahuje předkládaná diplomová práce standardní úrovně. Je psána

čtivým stylem, na literaturu a prameny je vesměs jednotně odkazováno podle normy ČČH,

nedostatečně jsou citovány elektronické zdroje. Pravopisné chyby se vyskytují spíše ojediněle

(např. Němci rovněž zabraly – s. 36, samozřejmě, že – s. 58). Zvláštním dojmem působí

zvolení jiného typu písma pro poznámky pod čarou a zejména odbíhání od plynulého

odborného textu k odrážkám či jinému členění textu.

V každém případě je nutné ocenit autorčino nasazení a snahu o co nejkomplexnější

zpracování tématu.

Diplomovou práci Soni Mikoláškové doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

V Plzni dne 20. května 2012 ___________________________

Mgr. Eva Mušková, Ph.D.